LEI Nº 2.200, DE 26 DE MARÇO DE 2021.

	Introduz alterações ao parágrafo único do art. 6º  e o anexo II da Lei Municipal nº 1.877, de 29 de setembro de 2015 que dispõe a reestruturação do Plano de Carreira do Magistério Público do Município de Coronel Barros, institui o respectivo quadro de cargos e funções e dá outras providências.

          Prefeito. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam introduzidas alterações a redação do parágrafo único do art. 6º da Lei Municipal nº 1.877, de 29 de setembro de 2015 que dispõe a reestruturação do Plano de Carreira do Magistério Público do Município de Coronel Barros, institui o respectivo quadro de cargos e funções, que passará a vigorar com a seguinte redação:

“Parágrafo único. Para fins desta lei, considera-se:

I - MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL: o conjunto de Professores, Pedagogos, Diretores, Vice-Diretores e Coordenadores Pedagógicos que, ocupando cargo efetivos, cargos em comissão ou funções gratificadas nas unidades escolares e nos demais órgãos que compõem a estrutura da Secretaria Municipal de Educação, desempenham atividades docentes ou especializadas, com vistas a alcançar os objetivos da educação.

II - CARGO: conjunto de atribuições e responsabilidades cometidas ao profissional da educação, mantidas as características de criação por lei, denominação própria, número certo e retribuição pecuniária padronizada.

III - PROFESSOR: profissional da educação com habilitação específica para o exercício das funções docentes e experiência docentes;

IV – DIRETOR E VICE-DIRETOR DE ESCOLA: profissional com formação e experiência docente, que desempenha atividades de direção e coordenação da escola;

V – COORDENADOR PEDAGÓGICO: profissional com formação docente, que desempenha atividades envolvendo o planejamento, acompanhamento, organização e coordenação do processo didático-pedagógico da rede municipal de ensino e de apoio direto à docência.”

Art.2º Ficam alterados os requisitos para preenchimento do cargo de Coordenador Pedagógico, estabelecidos pelo Anexo II da Lei Municipal nº 1.877, de 29 de setembro de 2015 que dispõe a reestruturação do Plano de Carreira do Magistério Público do Município de Coronel Barros, institui o respectivo quadro de cargos e funções, que passarão a vigorar com a seguinte redação:
“Requisitos para Preenchimento do Cargo:

a) Idade: Mínima: 18 anos

b) Formação: Em curso superior com formação docente ou Pós-Graduação em Pedagogia, Supervisão Escolar, Orientação Pedagógica, Administração Escolar, Planejamento Escolar ou Gestão Escolar.”

Art.3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Coronel Barros, 26 de março de 2021.

Edison Osvaldo Arnt

Prefeito

Registre-se e Publique-se

   Iara Dobler Dalla Corte

Sec.Mun.Adm.Planej. Finan.

PAGE